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On a matrix approach for constructing
quadratic almost perfect nonlinear

functions

Department of Algebra

Supervisor of the bachelor thesis: Dr. rer. nat. Faruk Göloğlu
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Introduction
Boolean functions F2n → F2m used in cryptography are needed to be resistant to
the differential attack. When m = n, the most resistant functions are so called
almost perfect nonlinear (APN) functions (see [1]). Therefore, finding new APN
functions is an important topic in cryptography.

In [2] a matrix approach for finding new APN functions was introduced by
Y. Yu, M. Wang and Y. Li. The method focuses on finding new quadratic APN
functions on F2n . It led to finding more than 471 new APN functions on F27 and
more than 2252 new APN functions on F28 (see [2, p. 588]). The aim of Chapters
3 and 4 of this thesis is to show that similar results (as in [2]) could be obtained
from the ANF representation of a Boolean function.

In Chapter 1 we explain the basics of Boolean functions. We also give the
definition of APN functions and show some of their properties. Chapter 2 deals
with the matrix approach from [2]. We expand the original work and add our
own proofs when needed. The results lead to an algorithm the explanation of
which we have omitted, because it was out of scope of the thesis. The algorithm
can be found in [2, p. 597-599]. In Chapter 3 we prove that a similar matrix (as
in [2]) can be constructed from the ANF of a Boolean function. For Chapter 4
we choose APN functions

x ↦→ x3 and x ↦→ x3 + Tr(x9)

on F25 and compute the coresponding matrices from their finite field and ANF
representation.
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1. Preliminaries

1.1 Used notation
The following notation will be used throughout the thesis.

• Let n, m, k ∈ N.

• The finite field with two elements will be denoted by F2.

• We denote the finite field with 2n elements by F2n .
The multiplicative group of F2n will be denoted by F∗

2n .

• v⃗ denotes a column vector from Fm
2n (or v ∈ Fm

2 depending on the context).
vi denotes the i-th coordinate of v⃗.

• A zero vector will be denoted by 0⃗.

• ei⃗ denotes the i-th vector of the standard basis for Rn (see [3, p. 365]).

• Let A be a matrix. The i-th row of A will be denoted by Ai,∗. The j-th
column of A will be denoted by A∗,j. The element in the i-th row, j-th
column of this matrix will be denoted by Ai,j.

• In denotes an n × n identity matrix.

• P(N) stands for the power set of N = {1, . . . , n}.

• Let S be a set. |S| denotes the cardinality of S.

• The polynomial ring in variable x over F2n is denoted by F2n [x].

• A quadratic function (see Definition (7)) without linear and constant term
is said to be quadratic homogenous.

• Let L : V → W be a linear map between vector spaces, then

Ker(L) = {v⃗ ∈ V | L(v⃗) = 0⃗},

Im(L) = {L(v⃗) ∈ W | v⃗ ∈ V }.

1.2 Boolean functions
Definition 1. [4, p. 6] A function f : Fn

2 → F2 is called a Boolean function.

Definition 2. [1, p. 4] A function F such that

F : Fn
2 → Fm

2

F (x⃗) ↦→ (f1(x⃗), . . . , fm(x⃗))⊤

is called a vectorial Boolean function (for brevity further denoted by (n, m)-
function).
Binary Boolean functions f1, . . . , fm are said to be coordinate functions of F.
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For every Boolean function there exists a finite field representation and a
unique algebraic normal form (ANF) representation. Both of these representa-
tions can be used to examine Boolean functions. We will give the definitions and
properties of both in the next sections.

1.3 ANF representation
Definition 3. [4, p. 9] Suppose f : Fn

2 → F2 is a binary Boolean function. We
define the algebraic normal form (ANF) of f (denoted as ˜︁f) as an element of

F2[x1, . . . , xn]⧸(x1 + x2
1, . . . , xn + x2

n)

such that ˜︁f(x⃗) = f(x⃗) ∀x⃗ ∈ Fn
2 .

Remark. [4, p. 9] For aI ∈ F2 the ANF of f can be written as

˜︁f(x⃗) =
∑︂

I∈P(N)
aI

(︄∏︂
i∈I

xi

)︄
=

∑︂
I∈P(N)

aI x⃗I .

In other words, ˜︁f is a multivariate polynomial in F2[x1, . . . , xn] such that every
variable appears in it with exponent at most 1.

Theorem 1. [4, p. 10] For every binary Boolean function f there exists a unique
ANF representation of f .

Definition 4. [4, p. 12] The algebraic degree of a binary Boolean function f is
defined as d◦f = max{|I| | aI ̸= 0}.

We can extend the definition of ANF to the vectorial Boolean functions as
follows.

Definition 5. [1, p. 9] Let F be an (n, m)-function. The ANF of F (denoted as˜︁F ) is defined as an element of

Fm
2 [x1, . . . , xn]⧸(x1 + x2

1, . . . , xn + x2
n)

such that ˜︁F (x⃗) = F (x⃗) ∀x⃗ ∈ Fn
2 .

Remark. [1, p. 9] For aI⃗ ∈ Fm
2 the ANF of a vectorial Boolean function can be

written as ˜︁F (x⃗) =
∑︂

I∈P(N)
aI⃗

(︄∏︂
i∈I

xi

)︄
=

∑︂
I∈P(N)

aI⃗ x⃗I .

In other words, ˜︁F is a multivariate polynomial in Fm
2 [x1, . . . , xn] such that every

variable appears in it with exponent at most 1. The ˜︁F can be obtained from the
ANFs of the coordinate functions of F . Since the ˜︁fi exists and is unique for every
fi, i ∈ {0, . . . , m}, F is also uniquely represented by ˜︁F (see [1, p. 9]).

Definition 6. [1, p. 9] The algebraic degree of a vectorial Boolean function f is
defined as d◦F = max{|I| | aI ̸= 0⃗}.
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Definition 7. An (n, m)-function F satisfying d◦F = 1 is called linear.
An (n, m)-function F having d◦F = 2 is called quadratic.

Remark. A quadratic homogenous (n, n)-function (in terms of the ANF represen-
tation) can be represented as:

˜︁F (x⃗) =
∑︂

I∈P(N)
|I|=2

aI⃗ x⃗I .

1.4 Finite field representation
Lemma 2. [5, p. 31] The finite field F2n is a vector space of dimension n over
its subfield F2.

The lemma leads us to representing the elements of F2n with respect to a basis
of F2n over F2.

Definition 8. Let x ∈ F2n and B = (α1, . . . , αn) be a basis of F2n over F2. Then
the vector λ⃗ = (λ1, . . . , λn) ∈ Fn

2 such that

x =
n∑︂

i=1
λi · αi

is said to be the coordinate vector of x with respect to B and denoted by [x]B.

Theorem 3. [1, p. 10] Any (n, n)-function F admits a unique univariate poly-
nomial representation over F2n, of degree at most 2n − 1:

F (x) =
2n−1∑︂
i=0

cjx
j, cj ∈ F2n .

A useful property of the finite field F2n follows.

Lemma 4. [5, p. 16] Assume a, b ∈ F2n , i ∈ N. Then (a + b)2i = (a2i + b2i).

In this thesis we will work with quadratic homogenous (n, n)-functions, there-
fore we need to understand how to determine quadratic functions from their finite
field representation.

Definition 9. The Hamming weight of j ∈ N0, denoted by wH(j), is defined as
the number of nonzero coordinates of the binary expansion of j.

Theorem 5. [1, p. 11] Assume F is an (n, n)-function defined by

F (x) =
2n−1∑︂
j=0

cjx
j, cj ∈ F2n .

Then max0≤j≤2n−1{wH(j) | cj ̸= 0} = d◦F .

Corollary 6. If max0≤j≤2n−1{wH(j) | cj ̸= 0} equals

• 1, then F is linear,
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• 2, then F is quadratic.

Remark. Note that F being quadratic homogenous in terms of the ANF represen-
tation does not imply F being quadratic homogenous in terms of the finite field
representation. We will later show that APNness is affinely invariant, therefore
in both representation we can focus on quadratic homogenous functions only.
Remark. Every quadratic homogenous (n, n)-function F (in terms of the finite
field representation) can be represented as

n∑︂
1≤t<i≤n

ci,tx
2i−1+2t−1

.

1.5 APN functions and their properties
All of the following definitions can be similarly formulated for the finite field
representation just by changing Fn

2 to F2n .

Definition 10. Let F be an (n, n)-function. We define

AF
b,a = {x ∈ Fn

2 | F (x) + F (x + a) = b}.

Definition 11. [1, p. 26] F : Fn
2 → Fn

2 is said to be almost perfect nonlinear
(APN) if

∀a ∈ Fn
2 \ {0⃗}, ∀b ∈ F2n : |AF

b,a| ≤ 2.

Remark. Note that due to the characteristics of 2 if F (x) + F (x + a) + b = 0 for

[…]


⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
1
0
1
0
0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x3

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
0
1
0
1
0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x4

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
0
0
1
0
1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x0x1

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
0
0
1
1
1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠

+ x0x2

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
1
1
0
1
0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x0x3

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
0
1
0
1
1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x0x4

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
0
1
1
1
0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x1x2

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
1
0
0
1
1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x1x3

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
0
1
1
0
1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠

+ x1x4

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
1
0
1
0
1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x2x3

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
1
1
0
0
1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x2x4

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
1
0
1
1
0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠+ x3x4

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
1
1
1
0
0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠ .

Remark. Although F1, F2 are quadratic homogenous, ˜︂F1, ˜︂F2 are quadratic with
linear terms. Let us denote by ˜︂G1, ˜︂G2 the functions obtained from ˜︂F1, ˜︂F2 by
deleting the linear terms. According to Lemma (7) functions ˜︂G1, ˜︂G2 are APN
too.

4.2.2 Corresponding matrices for ˜︃G1,
˜︃G2

Now we can use ˜︂G1 to construct the matrix C˜︂G1
:

C˜︂G1
=

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

0⃗⊤ (0, 0, 1, 1, 1)⊤ (0, 0, 1, 0, 1)⊤ (1, 0, 1, 0, 0)⊤ (0, 1, 1, 1, 0)⊤

(0, 0, 1, 1, 1)⊤ 0⃗⊤ (1, 0, 0, 1, 1)⊤ (1, 0, 0, 1, 0)⊤ (0, 1, 0, 1, 0)⊤

(0, 0, 1, 0, 1)⊤ (1, 0, 0, 1, 1)⊤ 0⃗⊤ (1, 1, 0, 0, 1)⊤ (0, 1, 0, 0, 1)⊤

(1, 0, 1, 0, 0)⊤ (1, 0, 0, 1, 0)⊤ (1, 1, 0, 0, 1)⊤ 0⃗⊤ (1, 1, 1, 0, 0)⊤

(0, 1, 1, 1, 0)⊤ (0, 1, 0, 1, 0)⊤ (0, 1, 0, 0, 1)⊤ (1, 1, 1, 0, 0)⊤ 0⃗⊤

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ .

Similarly, we construct C˜︂G2
from ˜︂G2:

C˜︂G2
=

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

0⃗⊤ (0, 0, 1, 1, 1)⊤ (1, 1, 0, 1, 0)⊤ (0, 1, 0, 1, 1)⊤ (0, 1, 1, 1, 0)⊤

(0, 0, 1, 1, 1)⊤ 0⃗⊤ (1, 0, 0, 1, 1)⊤ (0, 1, 1, 0, 1)⊤ (1, 0, 1, 0, 1)⊤

(1, 1, 0, 1, 0)⊤ (1, 0, 0, 1, 1)⊤ 0⃗⊤ (1, 1, 0, 0, 1)⊤ (1, 0, 1, 1, 0)⊤

(0, 1, 0, 1, 1)⊤ (0, 1, 1, 0, 1)⊤ (1, 1, 0, 0, 1)⊤ 0⃗⊤ (1, 1, 1, 0, 0)⊤

(0, 1, 1, 1, 0)⊤ (1, 0, 1, 0, 1)⊤ (1, 0, 1, 1, 0)⊤ (1, 1, 1, 0, 0)⊤ 0⃗⊤

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ .

It can be easily verified that[︃(︂
H ˜︁F1

)︂
i,j

]︃
B

=
(︂
C˜︂G1

)︂
i,j

and
[︃(︂

H ˜︁F2

)︂
i,j

]︃
B

=
(︂
C˜︂G2

)︂
i,j

for all i, j ∈ {1, . . . , 5}. Therefore, the matrices HF1 , HF2 could have been ob-
tained straightly from the ANF representation of F1, F2.
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Conclusion
In this thesis we explained in detail the method introduced in [2]. We added
extra statements and proofs when we thought it was needed.

We showed how to construct QAMs from the ANF representation. Further-
more, we proved that there is a one to one correspondence between quadratic
homogenous APN functions and QAMs obtained from the ANF representation.

Computing the examples in Chapter 4, we showed that QAMs from [2] are in
fact very similar to the ANF representation. In future work it would be interesting
to describe how preserving APNness and EA-equivalence is connected to matrix
operations.
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