## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Maticový přístup ke konstrukci kvadratických APN funkcí

**Autor:** Zuzana Rezková

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce Zuzany Rezkové je věnována reprezentování a následně konstrukcím skoro perfektních nelineárních (APN) vektorových booleovských funkcí, tj. kryptograficky užitečných funkcí $F$ splňujících pro každé $a, b$ , kde $a \neq 0$ , podmínku $|\{x \in \mathbb{F}_2^n \mid F(x) + F(x+a) = b\}| \leq 2$ . Základní využívanou myšlenkou je maticová reprezentace homogenních kvadratických APN funkcí. Text je rozdělen vedle motivačního úvodu a stručného závěru do čtyř částí. Zatímco první z nich čtenáře uvádí do teorie booleovských funkcí, obsahuje nejrozsáhlejší druhá kapitola detailní souhrn výsledků článku Yuyin Yu, Mingsheng Wang, Yongqiang Li „A matrix approach for constructing quadratic APN functions“. V návaznosti na druhou kapitolu popisuje originální třetí část textu reprezentaci kvadratických APN funkcí pomocí jejich algebraické normální formy a poslední kapitola předkládá příklady prezentovaných konstrukcí.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Téma práce bylo obtížné, ale velmi aktuální a zajímavé, a proto vhodné pro zpracování v bakalářské práci. Zadáání práce bylo studentkou podle mého mínění velmi úspěšně naplněno.

**Vlastní příspěvek.** Zatímco první polovina práce je velmi dobře zpracovanou kompilací, která vysvětluje a doplňuje nejasná místa zpracovávaného článku, druhá polovina sestává z několika vlastních výsledků a předvedení maticových konstrukcí na příkladech.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je vysoká, formulace jsou korektní a dobře srozumitelné.

**Práce se zdroji.** Text se primárně opírá o jeden článek, na němž zjevně není formulačně závislý. Jádro práce navíc spočívá v původních výsledcích a aplikaci konstrukcí.

**Formální úprava.** Formální náležitosti práce nezasluhují žádnou výtku. Text je napsán velmi čtivě, jazykových a stylistických nepřesností jsem zaznamenal zanedbatelné množství.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. strana 11: V důkazu Corollary 16 není třeba dokazovat slučitelnost zobrazení $L_a$ s násobením skalárem, to plyne pro každý vektorový prostor nad tělesem prvočíselného řádu už ze slučitelnosti s grupovou operací (nad tělesem $\mathbb{F}_2$ je to navíc v podstatě triviální).

### ZÁVĚR

Text Zuzany Rezkové „Maticový přístup ke konstrukci kvadratických APN funkcí“ je podle mého názoru velmi pěkný a bezpochyby splnil zadání. Práci proto doporučuji uznat jako bakalářskou.

*Návrh klasifikace oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.*

Jan Žemlička

Katedra algebry

1.9.2020